
Číslo: Pv 723/22/3304-48 Nové Mesto nad Váhom 26.08.2024

EEČ: 2-24-727-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Nové Mesto nad Váhom

Podľa § 214 odsek 1 Trestného poriadku postupujem vec trestného stíhania
obvinených:

1. XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

vo svojom mene, v rámci svojej činnosti a prostredníctvom svojho konateľa XXXXX
si v mieste sídla spoločnosti ako platiteľ poistného podľa predložených mesačných
výkazov poistného a dávok nezaplatila v zmysle § 128 zákona č. 461/2003 Z.z.
o sociálnom poisteníé v znení neskorších predpisov v lehote splatnosti na účet
Sociálnej poisťovne, pobočka Senica, so sídlom Sotinská 1577/A, Senica, poistné za
zamestnávateľa pozostávajúce z nemocenského poistenia, starobného poistenia
a starobného dôchodkového sporenia, invalidného poistenia v nezamestnanosti,
úrazového poistenia, garančného poistenia a rezervného fondu solidarity za mesiac
august 2021 vo výške 973,28 eur splatné dňa 30.9.2021, za mesiac september 2021
vo výške 925,29 eur splatné dňa 2.11.2021 a za mesiac november 2021 vo výške
893,47 eur splatné dňa 31.12.2021, hoci na to mala v čase splatnosti odvodov
poistného za jednotlivé mesiace dostatok finančných prostriedkov, pričom v úmysle
zadovážiť sebe neoprávnený prospech nezaplatila Sociálnej poisťovni, pobočka
Senica splatné poistné za zamestnávateľa v celkovej výške 2 792,04 eur
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na prejednanie správneho deliktu Sociálnej poisťovni so sídlom v Bratislave,
pobočka Senica, Sotinská č. 1577/1A, Senica

nakoľko výsledky skráteného vyšetrovania preukazujú, že nejde o trestný čin, ale ide
o skutok, ktorý by mohol byť iným správnym deliktom.

2. XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako konateľ spoločnosti SPOLDOM s.r.o., IČO XXXXX v mieste sídla spoločnosti
XXXXX, XXXXX ako platiteľ poistného podľa predložených mesačných výkazov
poistného a dávok nezaplatil v lehote splatnosti na účet Sociálnej poisťovne, a. s.
pobočka Senica v zmysle ustanovenia § 128 zákona číslo 461/2003 Z. z. o
sociálnom poistení v znení neskorších predpisov poistné za zamestnávateľa za
mesiac august 2021 vo výške 973,28 eur splatné dňa 30.9.2021, za mesiac
september 2021 vo výške 925,29 eur splatné dňa 2.11.2021 a za mesiac
november 2021 vo výške 893,47 eur splatné dňa 31.12.2021, pozostávajúce
z nemocenského poistenia, starobného poistenia a starobného dôchodkového
sporenia, invalidného poistenia, poistenia v nezamestnanosti, úrazového poistenia,
garančného poistenia a rezervného fondu solidarity, hoci disponoval finančnými
prostriedkami na ich úhradu, čím nezaplatil Sociálnej poisťovni, pobočka Trenčín
splatné poistné za zamestnávateľa v celkovej výške 2 792,04 eur

na prejednanie správneho deliktu Sociálnej poisťovni so sídlom v Bratislave,
pobočka Senica, Sotinská č. 1577/1A, Senica

nakoľko výsledky skráteného vyšetrovania preukazujú, že nejde o trestný čin, ale ide
o skutok, ktorý by mohol byť iným správnym deliktom

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa PZ Okresného riaditeľstva PZ Nové Mesto nad
Váhom, odbor kriminálnej polície ČVS: ORP-363/VYS-NM-2022 dňa 10.11.2022 bolo
podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie pre prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona a prečin
nedovedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného zákona na tom
skutkovom základe, ako je uvedené v predmetnom uznesení.

Uznesením vyšetrovateľa PZ Okresného riaditeľstva PZ Nové Mesto nad
Váhom, odbor kriminálnej polície ČVS: ORP-363/VYS-NM-2022 dňa 18.3.2024 bolo
podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vznesené obvinenie XXXXX pre prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona, ktorého sa mal
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dopustiť na skutkovom základe, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.
Zároveň uznesením vyšetrovateľa PZ Okresného riaditeľstva PZ Nové Mesto nad
Váhom, odbor kriminálnej polície ČVS: ORP-363/VYS-NM-2022 dňa 18.3.2024 bolo
podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vznesené obvinenie spoločnosti XXXXX,
IČO: XXXXX pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona, ktorého sa mala dopustiť na skutkovom základe, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Obvinený XXXXX sa od počiatku ku skutku a jeho právnej kvalifikácii v plnom
rozsahu priznával, rovnako sa obvinený XXXXX, ako jediný konateľ spoločnosti
XXXXX, IČO: XXXXX, uznával vinu a to aj pred vznesením obvinenia, aj po vznesení
obvinenia, pričom aj ostatné dôkazy boli v súlade s jeho priznaním. Vznesenie
obvinenia v čase skutku bolo zákonné a odôvodnené, rovnako ako následne vedenie
trestného konania.

V čase skutku ale aj v čase vznesenia obvinenia dňa 18.3.2024 toho času
účinný Trestný zákon č. 300/2005 Z. z. upravoval prečin nezaplatenia dane a
poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona tak, že:
„ Kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na sociálne poistenie,
verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie,
potrestá sa odňatím slobody až na tri roky“.

Na vyššie uvedené ustanovenie nadväzovalo ustanovenie § 125 ods. 1
Trestného zákona v znení: „ Škodou malou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 266
eur. Škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej desaťnásobok takej
sumy. Značnou škodou sa rozumie suma dosahujúca najmenej stonásobok takej
sumy. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie suma dosahujúca najmenej
päťstonásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky
prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu. “

Dňa 06.8.2024 nadobudol účinnosť Trestný zákon č. 300/2005 Z.z. v znení
zákona č. 40/2024 v spojení s nálezom Pléna Ústavného súdu SR č. 3/2024, kde
došlo k zmene výšky škody uvedenej v ustanovení § 125 ods. 1 Trestného zákona, a
to v znení:

„Škodou malou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 700 eur. Škodou väčšou
sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 20 000 eur. Značnou škodou sa rozumie škoda
prevyšujúca sumu 250 000 eur. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie škoda
prevyšujúca sumu 650 000 eur. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky
prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.”

Podľa § 84 Trestného zákona trestnosť činu, ktorý mal v čase spáchania
znaky niektorého trestného činu uvedeného v osobitnej časti tohto zákona, zaniká,
ak neskorší zákon ustanoví, že tento čin nie je trestným činom.

Uplatniac § 2 ods. 1 Trestného zákona o časovej pôsobnosti Trestného
zákona, v zmysle ktorého ustanovenia sa síce trestnosť činu posudzuje a trest sa
ukladá podľa zákona účinného v čase, keď bol čin spáchaný; ak však v čase medzi
spáchaním činu a vynesením rozsudku nadobudnú účinnosť viaceré zákony,
trestnosť činu sa posudzuje a trest sa ukladá podľa zákona, ktorý je pre páchateľa
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priaznivejší, je nutné skutok obvineného XXXXX a spoločnosti XXXXX, IČO: XXXXX
posudzovať podľa Trestného zákona č. 300/2005 Z. z. účinného od 6.8.2024,
pretože je to pre páchateľa priaznivejšie.

Jedným z obligatórnych znakov skutkovej podstaty prečinu nezaplatenie dane
a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona je jeho objektívna stránka, ktorá
okrem iného spočíva v úmyselnom nezaplatení splatného poistného na sociálne
poistenie vo väčšom rozsahu, pričom na určenie rozsahu sa analogicky používa
ustanovenie § 125 ods. 1 Trestného zákona, ktorým je definovaná škoda. Na
základe tohto ustanovenia teda dôjde k spôsobeniu väčšieho rozsahu vtedy, ak ten
prevyšuje sumu 20 000,- eur.

Skutok, pre ktorý je aktuálne stále obvinený XXXXX ako fyzická osoba, trestne
stíhaný, rovnako aj spoločnosť XXXXX, IČO: XXXXX, v zast. jediným konateľom
XXXXX už nenapĺňa všetky obligatórne (povinné) znaky skutkovej podstaty prečinu
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona,
nakoľko konaním obvineného nebola spôsobená škoda vyššia ako 20 000,- eur (v
spojení s aktuálnym znením § 125 a nasl. Trestného zákona o škode).

Pre úplnosť je potrebné zdôrazniť, že kvalifikácia skutku je striktne viazaná na
spôsobenie škody vo výške prevyšujúcej sumu 20 000,- eur, ktorá však v danom
prípade nebola spôsobená (v spojení s aktuálnym znením § 125 a nasl. Trestného
zákona o škode). Nedošlo teda k naplneniu jedného z obligatórnych znakov
skutkovej podstaty prečinu nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1
Trestného zákona - objektívnej stránky a teda sa nejedná o trestný čin.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti mám za to, že konanie páchateľa
XXXXX ako fyzickej osoby a právnickej osoby XXXXX, IČO: XXXXX, v zast. jediným
konateľom XXXXX, by bolo možné kvalifikovať ako iný správny delikt v súvislosti s
porušením ustanovení Zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení
neskorších predpisov, a preto som rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti
tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Katarína Zeleňáková
prokurátorka


